
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE JULHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.322 5
ANEXO ÚNICO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFAZ/DRM Nº 006/2022 

Secretaria Municipal da Fazenda 

TERMO DE INDEFERIMENTO DA OPÇÃO  

SIMPLES NACIONAL 2022 

Base legal: §6º do art. 16 da Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, art. 14 e 
seu § único da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018 e Instrução Normativa 
SEFAZ/DRM nº xx /2022. 

NOME EMPRESARIAL: ABC LTDA 

CNPJ: 00.000.000/0001-00 

A Microempresa ou a Empresa de Pequeno Porte acima identificada apresenta pendência junto 
à Secretaria da Fazenda do Município do Salvador, que impede a sua opção pelo Simples 
Nacional: 

1. Pendência cadastral: (campo para identificação da pendência) 

2. Pendência fiscal: (campo para identificação da pendência: dívida(s) em aberto, AI, 

NFL, NF, NL, etc). 

Fundamentação legal:  

Art. 16, § 6º, da LC nº 123 de 14/12/2006. 

Art. 17, incisos V e/ou XVI, da LC nº 123 de 14/12/2006. 

Art. 14, § único, da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018. 

Art. 15, incisos XV e XXIV, da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018. 

A Microempresa ou a Empresa de Pequeno Porte poderá impugnar o indeferimento da 
opção pelo Simples Nacional no prazo de 30 (trinta) dias contado da data em que for feita 
a notificação do CNPJ deste Termo por Edital publicado no Diário Oficial do Município. 

A impugnação deverá ser dirigida à Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ, e deverá 
ser entregue no edifício sede da SEFAZ, Rua das Vassouras, 01, Centro, ou nos Postos 
de Serviços de Atendimento ao Cidadão - SAC: Shopping Barra, Shopping Bela Vista, 
Comercio (Instituto de Cacau) e Estação de Pituaçu, (atendimento nos postos SAC 
somente será realizado por agendamento)  

DILSON TANAJURA MOREIRA 
Coordenador de Cadastro 

Número do Termo:       xxxx /2022 

Data da emissão: xx / xxxx /2022 

 

Secretaria Municipal da Fazenda 
             Coordenadoria de Cadastros 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 343/2022

O DIRETOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS no uso das atribuições delegadas através do Art. 2º do 

Decreto nº 35.609/2022, de acordo com o Processo Digital SMED nº 57534/2022, com fundamento 

no Decreto nº 34.765/2021,

 

RESOLVE:

Autorizar a redução de 20% (vinte por cento) da carga horária de 40 (quarenta) horas semanais 

a Servidora LUCIENE LEAL ALVES GOES DOS SANTOS, matrícula 3085136, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação - SMED, para cuidado e acompanhamento terapêutico do filho com deficiência.

A concessão da redução tem prazo de validade de 12 (doze) meses a contar da publicação desta 

Portaria, podendo ser renovada, sucessivamente, por igual período, observado o disposto no § 2º do 

Art. 2º do Decreto n° 34.765/2021.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 08 de julho de 2022.

GUSTAVO MORIS

Diretor Geral DGP / SEMGE

PORTARIA Nº 344/2022

O DIRETOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS no uso das atribuições delegadas através do Art. 2º do 
Decreto nº 35.609/2022, de acordo com o Processo Digital SMS nº 117131/2021, com fundamento 
no Decreto nº 34.765/2021,
 
RESOLVE:

Autorizar a redução de 20% (vinte por cento) da carga horária de 40 (quarenta) horas semanais a 
Servidora LEIA DE JESUS OLIVEIRA, matrícula 3126638, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, para cuidado e acompanhamento terapêutico do filho com deficiência.

A concessão da redução tem prazo de validade de 12 (doze) meses a contar da publicação desta 
Portaria, podendo ser renovada, sucessivamente, por igual período, observado o disposto no § 2º do 
Art. 2º do Decreto n° 34.765/2021.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 08 de julho de 2022.

GUSTAVO MORIS
Diretor Geral DGP / SEMGE

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
- DECRETO 35.609/2022

O Diretor de Gestão de Pessoas torna pública a decisão proferida pelo Secretário de Gestão nos 
processos abaixo indicados:

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR DIAS

9359/2022 SMED ROSA VALCI DE ARAÚJO ITAPARICA 816

167685/2021 SMED MANUELA NASCIMENTO DE PINHO 506

108845/2021 SMED CELMA ALVES DA SILVA MACHADO ROSA 5.217

114370/2021 SMED TAISA DE SOUSA FERREIRA 1.764

119172/2021 SMED VALERIA MAJDALANI DE MELO 822

146292/2021 SMED CARMEN LUCIA GOMES MENESES DE OLIVEIRA 5.299

20321/2020 SMED ILMA SOLANGE COSTA DE OLIVEIRA 7.492

ABONO DE PERMANÊNCIA A PARTIR DA DATA DE OPÇÃO - DEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR

165144/2021 SEMOP REINALDO DE SOUZA SALES

99226/2021 SMS MARIA TATIANA VILELA LIMA

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 08 de julho de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS - 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO 35.609/2022

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE - DEFERIDO - A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO 

DO LAUDO 

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR %

44956/2022 SMS CLAUDIO MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS 20

65462/2022 SMS CELENE SANTOS DA CONCEIÇÃO 20

76526/2022 SMS ODETE AGUERO BORGES 20

88335/2022 SMS DIEGO ESPINHEIRA DA COSTA BOMFIM 20

93423/2022 SMS LÍCIA DA SILVA ARAÚJO 20

96160/2022 SMS VIRNA RIOS MOTA LEIRO 20

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 08 de julho de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DA DIRETORIA DE GESTÂO DE PESSOAS DA SEMGE
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

DECRETO Nº 7047/84, DE 22/06/2022

 LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

 PROC. ELETRÔNICO  INTERESSADO  QUINQUÊNIO

SEMGE/CPM-96521/2022  ANTÔNIO SALDANHA    3º

Salvador, 29 de junho de 2022

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas /SEMGE


